
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 19 апреля 2023 года             № 63      

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Положение  

«О ежегодной премии главы городского 

округа «Город Калининград» «Вдохновение», 

утвержденное решением окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 

№ 188 

 

Заслушав и обсудив информацию временно исполняющего полномочия главы 

городского округа «Город Калининград» Саломохина Ю.В. о внесении изменений  

в Положение «О ежегодной премии главы городского округа «Город Калининград» 

«Вдохновение», утвержденное решением окружного Совета депутатов города Калининграда от 

16.07.2008 № 188 (в редакции последующих решений), городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение «О ежегодной премии главы городского округа 

«Город Калининград» «Вдохновение», утвержденное решением окружного Совета депутатов 

города Калининграда от 16.07.2008 № 188: 

1) пункт 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1. Премия главы городского округа «Город Калининград» «Вдохновение» является 

ежегодной и присуждается за особый вклад в развитие культуры города Калининграда: 

создание, исполнение высокохудожественных произведений литературы, музыкального, 

театрального, изобразительного и декоративно-прикладного искусства, журналистских 

работ и педагогическую деятельность в области культуры и искусства, получивших 

общественное признание.»; 

2) пункт 1.3 изложить в новой редакции: 

«1.3. Премия присуждается по пяти номинациям: 

 литературное творчество; 

 музыкальное и театральное искусство; 

 изобразительное и декоративно-прикладное искусство; 

 журналистика; 

 педагогика»; 
3) в пункте 1.4 слова «три премии» заменить словами «пять премий», слова «70000 рублей» 

заменить словами «100000 рублей»; 

4) в пункте 2.5 число «15» заменить числом «21»; 

5) пункт 2.7 изложить в новой редакции: 

«2.7. Для участия в конкурсе на соискание премии представляются следующие 
документы: 

 заявка на участие в конкурсе; 

 копии документов: паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, удостоверяющего личность соискателя премии, свидетельства о 

постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на 



 

территории Российской Федерации, документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета; 

 материалы, подтверждающие достижения в заявленной номинации, в свободной 
форме (аудио-, видеозаписи, тексты произведений, статей, проектов (презентации, 

видеопрезентации), фотографии работ на бумажном и цифровом носителях 

информации  

(в изобразительной номинации), аннотация, рецензии на представленную работу, 

материалы с отзывами прессы и специалистов, прочие материалы); 

 реквизиты счета, открытого на имя соискателя премии в кредитной организации; 

 письменное согласие соискателя премии на обработку персональных данных  

в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

6) пункт 2.8 изложить в новой редакции:  

«2.8. Сроки проведения конкурса и подачи заявок с комплектом документов на участие  

в конкурсе, а также форма объявления о начале приема документов на соискание премии 

устанавливаются постановлением главы городского округа «Город Калининград». 

Документы на соискание премии главы городского округа «Город Калининград» 

«Вдохновение», указанные в пункте 2.7 настоящего Положения, подаются в 

муниципальное казенное учреждение «Центр документационного обеспечения 

деятельности администрации городского округа «Город Калининград» в сроки, 

указанные в постановлении главы городского округа «Город Калининград».»;  

7) дополнить пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. Мероприятия по организации и проведению конкурса осуществляет комитет  

по социальной политике администрации городского округа «Город Калининград».»; 

8) пункт 3.3 изложить в новой редакции:  

«3.3. В случае, если лауреатом премии становится творческий коллектив, денежное 

вознаграждение выплачивается всем указанным в заявке членам коллектива равными 

долями.». 

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского 

Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство 
Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Калининградской области. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы городского округа 

«Город Калининград»           Ю.В. Саломохин 

 


